^f) loc. cit.^g) Eum tamen in nonnullis a Cartesio descivisse obseruatorum REGISIOL. C.^h) I. c. p. 184. Conf. PERRAULT Hommes ilustres p. 57. 58.ⁱ) T. II. Operis maioris p. 124.^k) Dict. T. I. art. Arnaud not. Cc. p. 348. Conf. DANIEL Voyage du monde de Des-Cartes P. III. p. 204. 205.^l) Vid. BAYLE Dict. T. III. art. Nicolle not. E. p. 504.

senistis recepta erat, Cartesiana philosophia eo magis illam inuidiam sensit, quo magis iam viuente Cartesio Iesuitae ab ea se abhorrire essent professi. Ita vero non ad hos solos, sed ad omnes Cartesii sequaces ista aduersitas transiit, inque id connisi sunt societatis sodales, vt totam Cartesianam doctrinam inuisam redderent, atque suspectam. Occasionem autem nacti sunt egregiam ex transubstantiationis, quam vocant dogmate, et explicatione Cartesianorum modi praesentiae gloriosi corporis Christi in altaris sacramento. Nam Cartesium ab ipso Arnaldo ideo reprehensum esse, quod modus huius praesentiae a Tridentini concilii patribus definitus cum notione corporis a Cartesio data consistere non posset, eum vero peculiarem excogitauisse explicationem, vt ostenderet, hoc non obstante et reiecto licet insulso accidentium commento, eundem praesentiae modum, qui transubstantiationis voce definitur, saluis suis principiis constare posse, supra ex instituto explicuimus. Ast aliorum non idem de Cartesii explicatione iudicium fuit, et minime omnium Iesuitarum, qui perueri corrumpique sensus puros ecclesiae Romanae et ad nouitates philosophicas inepte trahi clamabant, sive *et rego doξas* suspicione partes Cartesianas vehementer premebant. Quod ne solis rumusculis et intra auditoria personaret, prodiit ex hoc sodalito Valeius, qui peculiari libello Cartesianos eo nomine aggressus est: cuius rei historiam cum in Vita P. Bayllii iam enarrauerimus, actum non agemus, sed lectorem ad partem priorem huius tomī remittimus. Effecerunt autem istae Iesitarum contentiones, vt vehementi inuidia laborare Cartesianismus incepit, qui illi adhaerenter, de fide temerata apud plerosque male audirent, magnisque motibus cursus Cartesiana factionis lactissime hactenus grassantis sufflaminaretur. Cuius esse exemplum potest, quod Petrus Sylvanus Regis^m,

vir

m) Edicis est in lucem inter Aginenses, (Salvera de Blanquefort) Petrus Sylvanus Regis anno 1632. Positis litterarum et philosophiae rudimentis apud Iesuitas Cadurei, theologiae in alma Parisiensi operam dedit. Ibi occasionem nactus ab ore Iacobi Rohalii pendendi, Cartesianam philosophiam amplexus est, eamque paucis mensibus totam perdidit. Deinde ad Tolofanos delatus anno 1665, conuentus Cartesianos instituit, a plenissime viris doctis, immo a foeminae quoque honestioribus frequentatos. Naraturque in Nouis liter. Hamburg. 1707. p. 228. eum aliquando dissertationem philosophicam, secundum principia Cartesii Gallica lingua exaratam in eo conuentu publice ventriasse, eamque foeminae Tolofanze, ex primariis, quas philosophiam Cartesianam ipso magistro didicerat, tuendam tradidisse: eam autem magna cum laude et eruditio gloria obiectio- nibus virorum doctissimorum respondisse. Ita vero Tolofanis factus carissimus, stipendum publicum ex aerario meruit. Valde autem fauitem sibi habuit marchionem Vardesium, qui cum

Cartesianam philosophiam esset amplexus, etim Aquas Mortuas, cui vrbi agroque praeerat, traduxit, qui auctore quoque Montempestanum anno 1671. transiit, et Cartesianam doctrinam magno applauso in synodis eius philosophiae caussa institutis propagauit. Tanto etiam virorum doctorum consenserunt admiratione in aedibus Lemeryanis anno 1680. similes contentus Parisis instituit, vt locus auditores non caperet. Vix autem semeltri spatio Cartesianam philosophiam hoc patre docuerat, cum Valeio Iesuita Cartesianos heterodoxiae accusante, coelumque et terram miscente, Regis conuentus eiusmodi habere prohiberetur. Vid. DES MAIZEAUX Vie de Mr. Bayle p. 25. Nempe Regis mandato iniunctum fuisse professoribus Parisiensibus Cartesio fauientibus ab archiepiscopo, vt iuxta censuras academiae, et decreta senatus regni Aristotelicam philosophiam pressius sequerentur, refer. PELLISSONIUS Lettr. de la tolerance T. IV. p. m. 345. Ipse tamen archiepiscopus Regis valde fauens multoties priuatum cum eo colloquium instituit. Patrons

Hist. philos. Tom. V.

Nn

vir doctus et acutus, quiq; eo tempore inter Cartesianos facile principatum tenebat, metu compulsus sit, conuentus philosophicos, quos eo tempore magna audientium frequentia et approbatione instituerat, dimittere, Mallebranchius autem et Bernierus, quos nomine aggressi erant Iesuitae, omnes ingenii nerois et machinas quascunque adhiberent, vt nihil se in ecclesiae suae fidem doctrinamque peccasse demonstrarent. Et haec causa quoque fuisse videtur, cur philosophi nonnulli, qui Cartesio fauebant, sub Gassendi potius, atomisticam philosophiam minori inuidia disseminantis symbolis latere, quam Cartesianum nomen affectando persecutiones pati voluerint; qualem fuisse Laurentium de Memes ⁿ⁾, qui in archioni Vardesio Cartesianam philosophiam tradidit, Bernierum, Morumorium aliosque, memoriae eius aetatis literariae testantur. Ceterum non Parisiis tantum Cartesianos haec tempestas supprexit, sed Cadomi quoque academia, et imprimis Petrus Callyus eam sensit,

Patronis autem intercedentibus, superatisque difficultibus veniam tandem nactus editio, 1690. Systema philosophiae, logicam, physicam, metaphysicam et ethicas secundum principia Cartesii complexum, vid. A. E. 1692, p. 135. 179. Notavit in iis, haud pauca Io. Baptista du Hamel, cui ramen auctor 1692 respondit, et ad Cartesianae philosophiae censuras ab Huetio editam nonnulli eodem anno regeffit. Id quod adeo molestum habuit H U E T I U S, vt fabulam illam ioculariem de Cartesii historia suo loco enarratam Regisius inscriberet, et tale satyrico ita hunc philologum perfriceret, vt ipse in Comm. de vita sua p. 163. fateatur, „neque personae suae neque dignitati conueniente, nimicis huiusmodi iocis popello, literato Iulus praebere, ideoque sedulo cauiffe, ne nomen suum innotesceret.“ Tertius tamen hoc ipso est episcopus Abrincensis, inter praeclarissima Cartesianae scholae ornamenta eo tempore numeratum fuisse Regisius, Anno 1699. scientiarum academias adscriptus est. Tanta autem eius exultatio fuit, vt teste F O N T E N E L L I O in Hist. renouatae academiae regiae scientiarum p. 177. Marchio Vardesius genero suo duci de Rohan in testamento iniungenter, vt in sua familia cum ad mortem vsque alerat, in qua etiam 1707 mente Ianuario obiit. Idem Condacum quoque principem, ducent Albanensem, aliosque principes viros ei vehementer fuisse obseruat. Conf. S T O L L I U S Hist. lit. P. II. c. 1. §. 95. p. 411. Act. philos. Vol. I. p. 1062. Quamvis autem Cartesium sequeretur, tantum tamen abest, vt seruili studio in eius verba jurauerit, vt non modo innumeris addiderit, sed in haud paucis quoque ab eo receperit, experientia et meditatione meliora suggestoribus, vt recte obseruat C L E A R C O Bibl. vnu, T. XXI. P. I. p. 74. seqq. P. II. p. 28. Qui sensus ecclesiasticus quoque ex dissertatione praeiluminari satis pater, quia philosophicam historiam pulcherrime, licet brevissime strictissime enarravit, vt T. I. p. 37. dictum. Cuius interpres Latinus, magnas in eum laudes licet ore

valde barbaro cumulauit. Edidit Regisius quoque 1704 Tractationem de Concordia rationis et fidei. Praeter Regisium autem inter Cartesianos illustres numerat Franciscum Bayle, professorem Tolosanum M O R H O F I U S Polyhist. T. II. L. I. c. 15. §. 9. p. 114. cui debemus Systema philosophiae vniuersale 1669 editum, et Institutiones physicas 1700. 1703. 4. vid. A. E. 1702. p. 387. seqq. 452. seq.

n) Meminit Cartesiani cuiusdam cuius nomen tacerat personatus M A R V I L L I U S Melange de liter. T. I. p. 381. 382. quem, ait, fuisse marchionis Vardesii in Cartesiana philosophia praecceptor, in quo eo philologandi genere excelluisse; deseruisse autem ordinem religiosum, et more Mallebranchii in solitudine illuminationem Cartesianae philosophiae expectauisse; valde vero excusuisse historiam infectorum, et artium mathematicarum praeccepta duc^rL--- tradidisse, tandem sine sacramentorum via subito vita emigrasse. Esse hunc Laurentium Melismam, qui relicto Carthusiano sodalitate sub nomine auctiatio Michaelis Neuriae latuit, ex H U E T I I Comm. de rebus ad eum pertinentibus L. III. p. m. 70. facile constare potest. Narrat enim eo loco Abrincensem episcopum, hunc Michaelem Neuraeum, (cuius in Gassendi historia facta est mentio, eo quod Gassendi partes contra I. B. Morinum defendisset) venisse Cadomi cum principibus Longauillians adhuc pueris; quorum regendis studiis fuerit praefectus. Ex quo Chauraei Miscellaneis referit, fuisse eum natum Iulioduni in Pictonibus, Laurentium Melismam vero nomine dictum, Carthusiano nomine solemnibus votis adfrictum, totosque triginta annos apud Burdigalenos egisse, et vita tandem huius ac germani nominis pertaesum, aliam induisse personam, ac Lutetiae denum Michaelem Neuraeum factum, nouoque cultu ornatum prodisse. Huic enim Huetii narrationi circumstantiae a Maruilio allatae omnino conueniunt.

fensit. Qui cum prius philosophiam Aristotelicam diu docuisset, tandem in Cartesiana philosophiae adyta, narrante H V E T T O^o, „se insinuauerat, tamque vehementer in eam studio exarserat, vt tradita a se tot annos paecepta et dogmata palam ciuraret, nec aliud quicquam creparet, vel in publicis electionibus vel in priuatis colloquiis, quam Cartesium. Is enim, eodem auctore valde, vti dictum, Iesuitarum factione fauente, narrante tam inconfidere tamque licenter id fecit, vt cum rerum sacrarum attingeret doctrinam, minime temperaret sibi, quin eam quoque respergeret Cartesianis commensis et corrumperet. Id quod ipsi demum noxae et dedecori fuit, atro carbone feueraque censura notato.“ Quin et reliquis professoriis Cartesio fauentibus regis mandato ab archiepiscopo Parisiensi serio iunctum est, vt dimisso Cartesianismo ex lege senatus regni atque vniuersitatis Aristotelem sequerentur^r. Ita vero vbique triumphante in Cartesianos Iesitarum inuidia cedendum quoque tempestatis furori fuit congregatiois oratorii patribus, quos audie Cartesianismum amplexos fuisse supra diximus. Illi enim tandem solenni conuentione cum Iesuitis pacti sunt, de non amplius tradendo Cartesianismo vel fauendo Iansenismo, cuius conuentonis exemplum in collectione tractatum ad hanc contoversiam pertinentium, quam P. B A Y L I O^s debemus, occurrit, vt in eius vita dictum, vbi plura quoque huc pertinentia allata sunt, ad quae breuitatis causa lectorem remittimus. Neque id in sola regni metropoli factum, sed Cartesiana philosophiae in aliis quoque academiis Galliae simile fatum extitit, et imprimis Cadomensis academia, feueros superiores experta est, fine dubio quod Callyus imprudentia sua eos irritauisset. In ea nempe schola anno cl^o I^o c^o LXXVII Cartesiana doctrina, velut heterodoxa publice interdicta est, quamvis in aliis vniuersitatibus, quas vocant, idem rigor nondum obtinuisset^t. Paulo tamen post in Andegauensi idem edictum est, cumque regis auctoritas, qua Iesuitae tum ex voto vrebantur, accederet, ad alias quoque academias similia mandata dimanarunt. Cuius persecutionis, quae Cartesianismum in Gallia tum vehementer afflixit, occasionem Iesuitae nocti sunt, ex patrum congregatiois nonnullorum imprudentia, qui cum Cartesiana discipline vehementer essent addicti, publice eam profiteri, et ad sacram quoque doctrinam transferre nulli dubitarunt. Eos itaque tum in aula, tum apud congregatiois praefectum generalem Senaltium heterodoxiae accusarunt, effeceruntque, vt in academia Andegauensi aliquis regni locis, vbi patres congregatiois docebant, illi a superioribus Cartesianam philosophiam profiteri prohiberentur^u. Qui licet peculiari epistola ad generalem ordinis data, vehementer orarent, vt, cum ducenti fere essent, qui de Cartesiano-

Nn 2

tesiano-

^o) I. c. p. 16.^p) PELLISSON I. c.^q) Conf. DES MAIZEAUX. Vita Baylii p. 25.^r) DANIEL Itin. Cartesi per mundum P. III.

p. 193.

s) Vid. Collectio eorum, quae gesta sunt in academia Andegauensi, quae 1677. prodidit, D^o NIEL I. c. quem tamen fuisse Iesuitam, Lectorem merito recordari iubemus.

tesianorum dogmatum veritate essent conuicti, liceret ipsis suis lumenibus suaque libertate sentiendi vti, superare tamen Iesuitarum insultus et potentiam non potuerunt; coactique sunt, inita conuentione cum Iesuitis, vti dictum, Cartesiana philosophiae nuntium mittere, accedente decreto ordinis, vt a Cartesianis et Iansenianis hypothesis fibi cauerent. Et hoc quidem pacto Cartesiana philosophiae fortuna, potentia societatis et insidiis graffantibus in academiis Galliae, quae Romanae ecclesiae decretis addictae sunt, euersa diu est. Nec laetior ea fuit in academiis Galliae reformatis. In quibus cum passim Cartesiana dogmata personarent, (P. Bayle enim eam Sedani docuisse suo loco dictum) factum tamen artibus eorum, qui pellere regno partibus Reformatorum addictos studebant, vt academiae istae mature soluerentur, tandemque omnis reformatorum turba Gallia, reuocato edicto Nannetenfi, eiicetur, quo pacto factio Cartesiana philosophiae contraria, quam Iesuitae tunc in aula Gallica potentissimi, maxime formabant, et sustinebant, plenissime triumphauit. Paulo tamen laetior fortuna circa finem seculi elapsi Cartesianam philosophiam arrisit, languente tandem et desidente inuidia, quae Cartesianos prefferat. Cum enim nec Cartesiani, Mallebrachi, Regisius similesque, seruili studio soli Cartesio adhaererent, sed eclecticos potius philosophos referre cuperent; et studium philosophiae naturalis apud exterios valde cultum et ab academia scientiarum regia eleganter promotum cogeret Iesuitas, comtioris philosophandi generis gratia scholasticam philosophiam tandem ex parte deferere, ne soli in pristino sterquilinio desipere viderentur, nonnulli ex ea societate viri docti in Cartesii disciplinam, licet moderata ἐν λέξει traducti sunt, aliquique ecclesiasticis muneribus aucti hunc auctorem sequi non erubuerunt, vnde Lauiii, Rabuelis, Rapini, Catelani aliorumque haud ignota sunt nomina, quorum studio et eruditio elegantia factum est, vt cum Cartesianismus sere desierit inter gentes alias, magni nominis Cartesianos exhibeat Gallia, qui pro his partibus contra Newtoni et Leibnizii affeclias magno animo magnaue doctrinae speciminibus militarunt. Tacemus Mallebrachi sectatores, quos nostra aetate inter philosophos Gallos nomen haud uno specimine extulisse, annales literarii abunde testantur.

Fata Cartesiana philosophiae in Italia.

§. XLIII. Restat philosophiae Cartesiana fata per quirentibus Italia; in Hispania enim his literis honorem non haberi et in academiis infelix tantum scholasticae philosophiae lolium sterilesque dominari auenas ex Cl. MAIANTII^f querimonia nouimus. Italia autem, quamvis elegantiorum literarum alma mater recte audiat, Cartesiana tamen philosophiae nouitatem ob cauffas notissimas, tum quidem ferre non potuit. Vix enim penetrauerant meditationes Cartesii Romam, Alpesque superauerant, cum XII Cal. Dec. anno 1643^t a S. congregazione cardinalium

^f) In Vita Iac. Martini eius Epp. praemissa.

^t) Annum 1643. ponit FABRICIVS in Syll. script. de V. R. C. p. 328. not.

dinalium decerneretur, ne eas vel scripta atque opera Cartesii alia, quis cuiuscunq; gradus vel conditionis in posterum vel imprimat vel legat vel retineat; quo pacto albo librorum prohibitorum inscripta, et nigro commate insignita sunt. Magno id Peripateticae et Scholasticae philosophiae commodo factum est, quae his fulcris sustentata passim in ea regione triumphauit. Ast cum magna et excelsa ingenia ad naturalem potissimum philosophiae partem excolendam neruos omnes intenderent, idque desertis nugis Scholastico-Peripateticis legibus mechanicis experientia firmatis facere conieterunt^x, non modo quicquid veritatem sectae studio superiorem habuit ad feligenda ea, quae in Cartesii doctrina recte dicta sunt, liberali studio se conuertit, et quod opportune nuper nonnemo monuit^y, nouae philosophiae sectatores post diuturna cum Scholasticis certamina ad tranquillum tandem pacis portum peruererunt, quo pacto ex Cartesii disciplina transsumtum est, quicquid cum ratione et experientia conuenire deprehensum est, nec bruta amplius fulmina incutere metum potuere: sed et inuenti sunt, qui Cartesii meditationes et philosophemata publice defenderent. Id quod exspirante seculo elapo fecisse Michaëlem Angelum Tardellam, professorem Patauinum, et pro Cartesii de anima placitis ex Augustino disputauisse, respondisse vero Matthaei Georgii obiectionibus contra philosophiam Cartesianam auctor est PETRVS BAYLE^z. Eandem tibiam cum aduersus Cartesianos et recentiorem philosophiam omnem inflasset, ANANVS quidam, Bibliothecarius Casanetenis Romae, qui *Philosophiae Neopaleae librum prodromum contra Nouistas et Cartistas* (Cartesianos intelligit,) vulgauit, ex merito poenas ideo dedit doctissimo VENTURELLIO, qui quam inepte scholastici contra nouos philosophos disputent, eleganti satyra demonstrauit^z. Tacemus, quae ex ordine Minorum hanc in rem erudite scripsit FORTVNATVS A BRIXIA, matheſeos et naturalis philosophiae in academia Brixensi professor; quae licet ad eclecticam philosophiam pertineant, maxime tamen pro mechanica philosophia a Cartesio restituta verba faciunt, et non obstare pristina praeiudicia viris doctis satis probant.

§. XLIV. Et haec quidem breuis delineatio fatorum philosophiae Cartesianaæ est, quae tamen primas magis lineas suppeditat, quam iustam celeberrimae sectæ historiam. Quam secundum omnes philosophiae partes accurate deductam, demonstranterque, quid Cartesii placitis addiderint sectatores, in quo recesserint, quid ei debeant recentiores, quid re-

N n 3

iecerint,

MORHOPIVS Polyhist. T. II. L. II. P. I. c. 6.
§. 6. qui tamen eclectice tantum Cartesio vius eit.

z) Lettera del P. Lettore Venturelli a P. Maestro Agnani bibliothecario Casanetenese di Roma, in tomo il libro, *philosophia neopalea*. Rauen, 1738. 4.

v) Comparanda elegans Praelectio illustrissimi Ie. POLENI Marchionis Paravii 1740. habita, qua Institutionum philosophiae mechanicae experimentalis specimen exhibuit.

x) Nova literaria Florentiae publicata, Tom. II. p. 537.

y) Lettr. 168. T. II. p. m. 650. Io. Alphonsum Borellum inter Cartesianos Italos numerat

*Sectatores
Cartesii quo-
modo confi-
derandi?*

Iecerint, quaeque alia sunt, ad specialem historiam sectae alicuius pertinientia, haec tenus desideramus. Quemadmodum autem, ut ex dictis liquet, pauci forte inueniuntur, qui Cartesium nude sequantur, et non multa addant de suo, vel propriis principiis vtantur, id quod inter Cartesianos illis potissimum accidit, qui systema logicum et ethicum Cartesianis principiis inaedificarunt: quorum neutrum Cartesius perfecit, et exemplo vnius Mallebranchii, post Cartesium, celeberrimi in hac schola philosophi, constare potest, qui magistrum in multis reprehendit deseruitque, et noua plurima Cartesianismo inuexit*: ita fatendum quoque, paucos esse inter eos, qui eclectice philosophari et rationem atque experientiam consulere, quam aliquod sectae caput sequi malunt, qui non praeclera multo Cartesio debeat, haud ignobili specimine, merito inter magna nomina aeu nostri philosophum celeberrimum referri. Certe si aliud praefatisset nihil, quam quod maximo animo seruile scholasticae philosophiae iugum abiiciendi, et nouam viam ingrediendi exemplum orbi philosophico dederit, et quod multi prius inutilibus conatibus aggressi sunt, perfecerit, vt in libertatem se affluerint erecta ingenia, plurimum de philosophia meruisse, merito esset dicendus.

*Cartesiana
philosophia
unde hau-
rienda.*

§. XLV. Restat vt Cartesiana quoque philosophiae more nostro breuem et succinctam exhibeamus *dictionem*. Quam dare laboris non adeo molesti est, ex quo, quae Cartesius cooperat, perfecerunt sectatores, et integrum philosophiae suis partibus absolutae aedificium excitauit Claubergius, Regius, le Grand, alii. Ast hos multa addidisse de suo, et vsos principiis a Cartesio positis integras disciplinas philosophicas a magistro leuiter et velut in transitu tactas ex suo extruxisse, in antecedentibus monuimus. Hos itaque in compendium redactos heic loquentes introducere, esset Cartesianorum quidem, non autem ipsius Cartesii decreta philosophica delineare, a qua prolixitate institutum nostrum abhorret, facilique labore ipse Lector libros vbique obuios consulere, et quid Cartesianis placuerit, instituta comparatione decernere poterit. Nos scopi nostri legumque, quas nostrae tractationi praescripsimus, memores, ad solum Cartesium respiciemus, et quid noui attulerit reformator philosophiae celeberrimus, expendemus^a. Vnam autem naturalem partem, et metaphysicam, non tamen totam plenius ipse Cartesius descripsit, de rationali pauca, de morali paucissima tradidit, hancque, quam in extremis vitae annis attigit, totam non exultam reliquit. Faciemus itaque scopo nostro satis, si quae ad logicam et ethicam pertinent, ex dissertationibus *de Methodo* et *de Passionibus animae* adduxerimus, subiecerimus autem ex *Meditationibus de philosophia prima*, atque *Principiis philosophiae reliquisque scriptis philosophicis*, quibus no-

*) Observatum id quoque Regis l. c. p. 204.

a) Breuem delineationem principiorum Cartesianorum exhibet Regis l. c. p. 180. seqq. qui

et p. 198. seqq. nouas veritates, a Cartesio detectas enumerat.

uum philosophiae suae aedificium construxit. Adiiciemus autem, quae paucim de his dogmatibus monuerunt viri docti, ut doctrinae quoque Cartesiana historia critica lectori pateat.

§. XLVI. Scripsit sibi Cartesius, cum desertis sterilibus logicorum Peripatetico-Scholasticorum campis nouam in inquirenda veritate viam tentaret, has regulas easque obseruandas accurate atque tenendas sibi ipsi iniunxit:

I. Nihil pro vero admittendum, vñquam, nisi quod certo et euidenter verum esse cognoscitur, hoc est, omnis praecepsititia atque anticipatio in iudicando diligentissime vitanda, nihilque amplius conclusione complectendum, quam quod tam clare et distincte rationi patet, ut nullo modo in dubium vocare possit.

II. Difficultates quae examinanda sunt, in tot partes diuidendae, quot expedit ad illas commodius resoluendas.

III. Cogitationes omnes, quae veritati quaerendae impendendae sunt, certo semper ordine promouendae, incipiendo scilicet a rebus simplicissimis et cognitu facillimis, ut paulatim et quasi per gradus ad difficultiorum et magis compositarum cognitionem ascendatur, in aliquem etiam ordinem illas mente disponendo, quae se mutuo ex natura sua non praecedunt.

IV. Tum in querendis mediis tum difficultatum partibus percurrentis tam perfecte singula enumeranda sunt, et ad omnia circumspiciendum, ut nihil omissum esse certum sit.

„Ad hanc regularum quaternionem peruenisse se geometriae ope non negat, sed longas, ait, valde simplicium et facilium rationum catenas, quarum ope geometrae ad rerum difficillimarum demonstrationes deducuntur, ansam ipsi dedisse, existimandi, ea omnia, quae in hominis cognitionem cadunt, eodem pacto se mutuo sequi, et dummodo nihil in illis falsum pro vero admittamus, semperque ordinem, quo una ex aliis deduci possint, obseruemus, nulla esse tam remota, ad quae tandem non perueniamus, nec tam occulta, quae non detegamus. Cumque ex vsu geometrarum facilem sibi hanc methodum fuisse ostendisset, reuera se dicere posse afferit, pauca illa praecepta, quae selegisset, obseruando, tantam se facilitatem acquisiuisse ad difficultates omnes extricandas, ut intra duos aut tres menses, quos illi studio impenderit, non modo multas quaestiones inuenierit, quas antea difficillimas iudicasset; sed etiam tandem eo peruenierit, ut circa illas ipsas, quas ignoraret, putaret se posse determinare, quibus viis et quoisque ab humano ingenio solvi possent. Quin et hoc addit: hanc ipsi methodum in eo praecepit placuisse, quod per illam videretur certus esse, in omnibus se vti ratione, si non perfecte, saltem, quam optime ipse posset, sentiretque eius vsu paulatim ingenii sui tenebras dissipari, et illud veritati distinctius et clarius perspicienda affuefieri.“ Patet ex dictis Cartesium his regulis suppositis, et canonum

*Cogitationes
Cartesii de
methodo in-
veniendi ve-
rum.*

num instar in inquirenda veritate sibi praescriptis integrum rationalis scientiae partem comprehendere non constitutum habuisse, sed deserta sterili arte syllogistica, quam puer imbiberat, viam, quam ex mathematica methodo certam nouerat et securam, sibi selegisse, ut in tanta itineris incertitudine et viarum diuersitate hodegum haberet, a quo sine erroris metu ad veritatem dederetur. Nam quae ad intellectus humani naturam, vires, operationes, morbos et similia pertinent, philosophus in *Principiis philosophiae* exposuit, hoc loco contentus methodum inquirendae veritatis certam et securam tradidisse. Ex his vero constat, perperam in Cartesio reprehendere nonnullos^b, *praecpta haec iusto breuiora esse*, nec ingenium quoddam posse aptum reddere ad sensum veri et falsi, *praeſertim cum ſint nimis generalia*, cum tamen larga ipſi fuerit occasio vitia logicae Aristotelicae emendandi. Nihil tradidisse de ratione verum inueniendi, de probabilitate, de definitionis legitimae indole, de variis ratiocinandi modis etc. Recte haec Cartesio obiiciuntur, si supponas, omnem ratiocinandi artem eum ipsis regulis complecti voluisse. At id scopo eius contrarium est, et verbis apertis repugnat, quibus se de methodo tantum atque via in veritate detegenda ineunda ipsis canonibus sollicitum fuisse docet. Id quod recte viderunt eius discipuli et de perficienda hac philosophiae parte mature cogitarunt^c; ex quibus inter primos Claubergius derelictum a Cartesio campum occupauit, et artem ratiocinandi regulis instruxit plenioribus. Porro et hoc quoque ex dictis liquere potest, consulto ea, quae ad analysin spectant, Cartesium omisisse, quae ex geometrarum usu et exercitatione ipſi erant notissima; ea enim tum quidem adhibere in noua ista methodo non poterat. Grauiora sunt, quae in his regulis reprehendit PETRVS POIRETUS^d acerrimus Cartesiana disciplinae censor atque arbiter. Monet is falſo in prima supponationis facultatem esse eo usque sanam, ut alio lumine, quam naturali, non sit opus, et deinde, eam hoc suo lumine clare et distincte videre posse non modo quaedam rerum generaliora, sed omnia etiam remotissima et occulta; denique ab iis, quae suo modo non deteget nec videbit, summopero esse cauendum. Et haec falſa supposita cauſam esse putat Poiretus, cur in rerum principiis postmodum quaerendis a vero toties aberrauerit, naturamque mentis in cogitandi principio quaefuerit. Alteram regulam in se bonam inutilem fuisse Cartesio obseruat, quod ubi ad rem ventum est, distinctiones primas, capitales, necessarias omisserit. In tertia methodi lege et applicanda aberrauiſſe censet Cartesium, et a Dei sufficientia, post primum illud, cogito, philosophandi exordium debuisse desumere: falſum autem esse pronuntiat, omnium simplicissima esse et omnium cognitu facillima, cum contrarium pateat ex Dei aeternitate. His autem non recte positis nec enumerationem posſe fieri mediiorum,

b) Conf. Ven. WALCHIUS Hist. log. L. II.
c. 1. §. 16. Parerg. academ. p. 643. seqq.

c) Enumerat eos IDEM l. c. §. 18. p. 649. seqq.

d) In vera Methodo inueniendi verum P. III.
c. 2. p. 12. 169. seqq.

nec difficultatum recensionem rectam, adeoque inutiles esse has regulas Cartesii. Sunt in hac censura Poireti nonnulla, quae pondus habent, saltem ostendunt, nec sufficere has regulas, nec esse adeo vniuersales, vt non in multis fallat, certe dubia et incerta haereat applicatio. Ast immiscet Poiretus, iam tum Bourignoniae somniis captus ea, quae Cartesianarum regularum pretium non eleuant. Nempe totus ipse rationi humanae infensus, cum inter ratiocinationem formalem et materialem (veniam vocibus metaphysicis expetimus) non distinxisset, ea quae de rationis insufficiencia in certo argumenti obiectique genere recte dicuntur, infeliciter hypotheseos praeiudicio occoecatus ad ipsam rationis formam naturamque, de qua loquitur, quamque instruit Cartesius, inepte transtulit. Quae si corrupta et insufficiens dici potest ad veritatem inquirendam, de omni humana cognitione actum est^{c)}. Id quod voluit Poiretus, nempe vt irrationalis, quam persuadere conatur, enthusiasmus, et illuminatio passiva, quamvis $\alpha\lambda\omega\gamma\delta$ triumpharet. Alia, quae viri docti passim monuerunt, breuitatis causa omittimus, id vnum monentes, neque illos ad scopum Cartesii respexisse, qui obseruarunt, inutiles esse has regulas iis veritatisbus, quae in vitae humanae praxi quotidie occurunt, vbi eiusmodi inquirendi processus nec locum nec tempus habet. Quamuis enim haec recte prudenterque dicantur, reuocandum tamen in memoriam, Cartesium methodum tantum philosophicam instruxisse, et intellectum in argumendo graui et theoretico dirigere voluisse. Tacemus hominem diu istis regulis exercitatum facile eam sibi certe et accurate ratiocinandi consuetudinem acquirere, vt promte et e vestigio in rebus ad vitam ciuilem pertinentibus iis vti possit. Verum de his alii displicant.

§. XLVII. De morali philosophiae parte non nisi circa extremos Regulae morales Cartesii.
vitae annos cogitauit Cartesius, Elisabetha Palatina, et Christina Suecorum regina problematis moralibus eius meditationem excitantibus. In de causa deriuanda est, cur inter opera eius philosophica nihil appareat, quod ad ethicam referri debeat. Tractatus enim de *Passionibus animae* non ethicus est, sed physicus. Occurrunt tamen in epistolis eius nonnulla, quae rogatus de argomento morali, amicis et imprimis foeminis illis serenissimis perscripsit. Ast cum meditari de philosophia inciperet, et sibi certam quam sequi decreuerat, viam praescripsisset, in arguento quoque moralis scientiae canones quosdam constituit, non quod iustum sibi moralis doctrinae aedificium iam tum exstrui cuperet, sed vt haberet aliquod, dum illud aedificetur, in quo posset haud incommodo habitare. Nempe, vt ipse monet, ne dubius et anxius haereret circa ea, quae sibi agenda essent, quandiu ratio suaderet, incertum esse, circa ea, de quibus deberet dubitare, atque vt ab illo tempore viuere inciperet,

quam

e) PETRVS de VILLEMANBY in Scepticismo debellato c. 31. p. 227. STOLLIVS Hist. lit. P. II. c. 2. §. 23. p. 441. seq.

Hist. philos. Tom. V.

Oo

quam felicissime fieri possit. Et hoc quidem sine se ethicam sibi quan-dam ad tempus effinxisse scribit, quae his regulis continebatur, vt

I. Legibus atque institutis patriae obtemperaret, firmiterque illam reli-gionem retineret, quam optimam iudicabat, et in qua Dei beneficio ab ineunte aetate erat institutus; atque se in caeteris omnibus gubernaret iuxta opiniones quam maxime moderatas, atque ab omni extremitate remo-tas, quae communi vsu recepta essent apud prudentissimos eorum, cum quibus sibi esset viuendum. Ad has nimietates imprimis promissiones referendae sunt, quibus nobis met ipsiis libertatem mutandae postea voluntatis adimimus. Quia enim nihil in mundo est, quod semper in eodem statu permanet, vita ita instituenda est, vt iudicia iudicis meliora fieri possint.

II. Ut quam maxime constans et tenax propositi semper esset, nec manus indubitanter atque incunctanter in iis agendis perseveraret, quae ob rationes valde dubias vel forte nullas suscepisset, quam in iis, de quibus plane esset certus. Quia enim in vita multa agenda sunt, quae differre plane non licet, certissimum est, quoties circa illa quid reuera sit optimum agnoscere non possumus, illud debere nos sequi, quod optimum videtur vel certe, si quaedam talia sunt, vt nulla nos vel minima ratio ad unum potius, quam ad contrarium faciendum impellat, alterutrum tan-tem debemus eligere, et postquam unam semel sententiam sic sumus amplexi, non amplius illam vt dubiam, in quantum ad praxin refertur, sed vt plane veram et certam, debemus spectare, quia nempe ratio, propter quam illam elegimus, vera et certa est.

III. Ut semper se ipsum potius, quam fortunam vincere studeret, et cupiditates proprias, quam ordinem mundi mutaret: atque vt in vniuersum sibi firmiter persuaderet, nihil extra proprias cogitationes absolute esse in nostra potestate; adeo vt quicquid non euenit, postquam omne, quod in nobis erat, egimus vt eueniret, inter ea quae fieri plane non possunt, et philosophico vocabulo impossibilia appellantur, fit a nobis numerandum. Longissima tamen exercitatione et meditatione saepissime iterata opus est, vt animum nostrum ad res omnes ita spectandas assuefa-cere possumus.

Pertinere has regulas morales, magis ad prudentiam viuendi feliciter, quam ad emendandum et ad felicitatem muniendum animum, adeoque minimam moralis doctrinae partem attingere, ipse non negat Cartesius, et has se tantummodo elegisse non dislitetur, vt interim agendi aliquam normam haberet, donec meditatione ad certiora esset delatus. Adeoque ex his regulis de Cartesii mente circa argumentum ethicum iudicium fieri non potest, sed consulendae epistolae sunt, in quibus praemeditata diu inter-

 Κύριον δόγμα huc Stoicorum, vid. ERICETI Enchiridion.

interdum attulit. De quibus tamen obseruat PETRVS POIRETVS³, cum primum legisset, eas profecto velut de coelo labentes non suspexisse solum, sed et toto pectore fuisse amplexum, ob egregia atque pia ac fundementalia ethicae cogitata hinc inde, sua quidem opinione pristina extantia. At postquam deinde omnia simul conspicere et diligentius perpendere coepisset, vidisse se de eiusmodi ethica idem iudicium fieri posse, quod ipse de ethnorum moralibus scriptis fecerit: superba esse palatia, arenae imposita, nec quid pro virtute et pro summo bono habendum sit, explicantia. Arenam enim esse vel coenum potius, dogma illud inane, quod pacificandis animis nostris afferat, de Deo, voluntatis nostrae propensiones omnes non praevidente modo, et ab aeterno decernente, sed et eas nobis singulas infundente, quod et fatum Spinozianum redoleat, tum vero animum ad virtutem obtundat atque vitiis quibuscumque defendendis poenitentiaeque excutienda potius, quam ut virtutem promoveat. Idem summum quoque bonum, quod Cartesius, quatenus ad nos spectat, unicum esse nihil aliud, quam libertatem arbitrii, aut potius illius bonum, dixit, virtutemque Cartesianam, qua quis ea faciat, quae meliora esse iudicat, valde confudit, et libertatem admittere tantum summum bonum ostendit et media acquirendae virtutis inepta a Cartesio adhiberi putat, quae sunt, nihil eorum negligere, quae ad inquisitionem veri faciunt, tum cognitionem ipsam veri bonique, iudicaque de illis, decreta denique firma vitam secundum iudicia illa regendi, quae velut insufficientia et rationis actiuitate nixa reprehendit, suis hic quoque hypothesibus intentus. Ex quibus tamen intelliget Lectio, quibus oculis, acutis, an hebetibus in morali doctrina viderit Cartesius? Cuius discipuli an feliciores fuerint⁴ in condendis systematibus ethicis, in quibus pauca Cartesium sapiunt, ex commentariis eorum rite examinatis decernendum est. Eiusmodi Ethica Cartesiana, siue ars bene beateque viuendi ad clarissimas rationes et sanas mentis ideas, ac solidissima Renati Cartesii principia formata, Gallice et Latine⁵ prodidit, quae consulenda.

§. XLVIII. In metaphysica philosophiae parte, quam in *Meditatio-* *Metaphysica*
nibus et in *Principiis Philosophiae* exposuit, ita statuit Cartesius:

*Cartesii, de
principiis co-
gitandi.*

I. Quoniam ab infantia multa de rebus sensibilibus iudicia tulimus prius quam integrum rationis nostrae usum haberemus, multis praeiudiciis a veri cognitione auertimur: a quibus non aliter videmur posse liberari, quam si semel in vita de iis omnibus studeamus dubitare, in quibus vel minimam incertitudinis suspicionem reperiemus.

Oo 2

II. Quin

g) De Erud. Triplici L. III. §. 50. p. 700.
h) Conf. THOMAS. Caut. circa Praecognita in-

ris c. 14. §. 31. BVDDEVs Hist. phil. c. 6. p. 452.
i) Gallice 1692. 12. Latine Halae 1719. 8.

II. Quin et illa etiam, de quibus dubitabimus, utile erit, habere pro falsis, ut tanto clarius, quidnam certissimum et cognitu facillimum sit inueniamus.

III. Sed haec interim dubitatio ad solam contemplationem veritatis est restringenda. Nam quantum ad usum vitae, quia persaepe rerum agendarum occasio praeteriret, antequam nos dubiis nostris exsoluere possemus, non raro quod tantum est verisimile, cogimur amplecti^k: vel etiam interdum eti e duobus unum altero verisimilius non appareat, alterutrum tamen eligere.

IV. Imprimis dubitabimus, an illae res sensibles aut imaginabiles existant, tum quia deprehendimus interdum sensus errare, tum, quia quotidie in somniis innumera sentire videmus, quae nusquam sunt, nullaque sic dubitandi signa apparent, quibus somnum a vigilia dignoscatur.

V. Dubitabimus etiam de iis, quae pro maxime certis habuimus, etiam de mathematicis demonstrationibus, quaeque putauimus hactenus principia per se esse nota: tum quia vidimus aliquando nonnullos errasse in talibus, tum maxime quia audiuius esse Deum, qui potest omnia, et a quo fumus creati; ignoramus enim, an forte nos tales creare voluerit, ut semper fallamur, etiam iis quae nobis quam notissima apparent. Multo magis id fieri potest, ab alio vel a nobis ipsis.

VI. sed interim hanc nobis libertatem esse experimur, ut semper ab iis credendis, quae non plane certa sunt et explorata, possimus abstinere, atque ita cauere, ne unquam erremus. Haec famosissima illa Cartesii dubitatio philosophica est, quam cum in meditationibus quoque pro initio philosophandi adhibuisset, maximam sibi suisque philosophematis inuidiam conflauit. Nemo enim inter aduersarios fuit, qui non acerba contentione hanc ei dubitationem velut ratione carentem, et innumeris difficultatibus expositam obiceret. Plerisque vero hoc pacto perniciosum in philosophiam scepticismum introduxisse visus est. Qua de re ambitiosa prolixitate vtriusque partis rationes adducere, et quid in scepticismo Cartesio inurendi causa adductum sit enarrare nec loci huius, nec instituti est, sed in speciali Cartesianismi historia debet exponi. Consuli autem praeter P. VILLEMANDAEVM^l, GVL. HENR. BECKHERVM^m et Ven. IO. GVL. FEVRLINVMⁿ illi possunt, quos celeberrimi WALCHII adduxit industria^o; maxime autem adeundus CLAVBERGIVS, qui peculiari tractatione, Initiationem philosophi, siue dubitationem Cartesii ad metaphysicam certitudinem viam aperientem^p delineauit. Nobis hoc loco ex ingenti observationum cumulo, quae a tot in hoc argumento scriptoribus affirri

^k) Desumtrum hoc ex schola Academicorum.

^l) In Scepticismo debellato c. 2. §. 9.

^m) Diff. quod Cartesius de omnibus initio suadens dubitare, atheis ideo et scepticis adscribendus non sit. Regiom. 1724.

ⁿ) Diff. de Dubitatione Cartesiana et an Carte-

fio atheismus et scepticismus imputari possit. Ien. 1711. 1712.

^o) Parerg. acad. p. 802. seqq. BVDEKI Thes. de atheismo c. 1. §. 25. p. 152.

^p) Luggd. Batav. 1655. 12.

afferri solent, ea tantum feligimus, quae iudicium Lectoris instruere, et docere eum possunt, quale momentum ipsa haec controuersia habeat, in quo laudandus sit Cartesius vel excusandus, itemque quae in eius dubitatione culpanda sint? Et fuisse quidem philosophum vsum Scepticismo, et vniuersalem quandam dubitationem philosophari incipientibus suatissime, adductae supra assertiones clarissime loquuntur. Ast, si verum fatendum, non ideo in Scepticorum castris militat, qui Scepticorum armis vtitur. Ea enim Cartesius non ad oppugnandam sed confirmandam demonstrandamque veritatem adhibuit. Scopus scilicet Cartesii non erat, omnem veritatis cognitionem euertere; sed iugulatis tantum praeiudiciis, veritatem sine rationum examine suadentibus magis quam conuincientibus, menten ad certam veritatis notitiam, sensumque minime fallacem deducere. Nam haec eius ratiocinationis consequentia fuit: ego dubito, ergo cogito, si cogito, ergo sum daturque scientia, quo ratiocinio certissimum veritatis criterium, quo omnis Scepticinus vniuersalis feliciter euerti potest, attulit, euicuisse dari quandam veritatem omni dubitatione superiorem. Hoc itaque sensu, dum dubitationem tantum *σοφὸν Φάρμακον* esse voluit, contra praeiudiciorum morbum, Scepticismus non nisi inuita veritate et aequitate Cartesio potest tribui. Nec adeo noua et inaudita ea res est, vt non viderint philosophi, ad eiicendos errores praeiudicatos plurimum eiusmodi dubitationem prodesse, et omnino ad euertenda pueritiae praeiudicia optimum medicamen afferri. Vnde iam apud CICERO NEM dictum^q: *Hoc liberiores et solutiōres sumus, quod integrā nobis est iudicandi potestas: neque ut omnia, quae praecripta, et quasi imperata sint, defendamus, vla necessitate cogimur; nam caeteri primum ante nos tenentur adstricti, quam, quid esset optimum, iudicare potuerunt.* Deinde infirmissimo tempore aetatis aut obsecuti amico cuidam, aut una alicuius, quem primum audierunt oratione capti, de rebus incognitis iudicant, et ad quamcunque sunt disciplinam quasi tempestate delati, ad eam tanquam ad saxum adhaerent. Tacemus alia, in eodem libro occurrentia, quibus Lucullus ostendit, ipsam Scepticorum dubitationem, et incertitudinem ad iudicium veri falsique, cogniti et incogniti ducere: et more Antiochēi eam ita rationem fuscipendam esse, ut doceantur quae a quo quis accipi eporteret, et quae repudiari, sive hoc ipsum, ex quo omne veri falsique iudicium esset, percipere eos debuisse. Inter recentiores ante Cartesium, Iordanum, Brunum eandem dubitationem simili modo in libro *de Minimo* commendauisse, ex iis, quae supra de eo adduximus, constat. Et hinc factum, ut aduersarii Cartesii, p̄agium in hoc quoque dogmate ipsi obiicerent^r. Qui quamuis propria meditatione hanc viam philosophandi inuenire potuerit, primus tamen eam non detexit, dudum a dogmaticis ostensam: quo pacto omnis Scepticismi suspicio concidit. Ast quamuis lubenter praefantissimum philosophum a Scepticismi labe, hoc

O o 3 quidem

q) Qu. Academ. L. II. c. 10.

r) H V E T I V S Cenf. phil. Cartes. c. 2. p. 115.

quidem sensu, quo morbum intellectus significat, absoluamus, fatendum tamen, dubitationem Cartesii nec scopo, quem sibi praefixerat, respondere, nec carere vitio insigni. Nempe dum ad exuenta praeiudicia dubitationem adhibet, aliud necessario sibi praeiudicium finxit; posse fieri, ut, qui nos creavit, ita nos formauerit, ut perpetuo fallamur, vel ut nosmet tantum somniando, nobis imaginem esse veritates illas, quas ex praeiudicio hausimus. Si enim veritates primae atque formales, quae citra discursum menti obuersantur, et de certitudine eam sua luce et euidentia conuincunt, pro praeiudicio haberi possunt, multo magis ista fictio praeiudicata suspecta habenda est, adeoque inepto fundamento dubitatio ista nititur. Quae cum ad euidentissimas propositiones, ideis, quas innatas dixit Cartesius, constantes extendatur, et solis praeiudicatis suppositionibus roboretur, parum inde vel ponderis vel utilitatis habet, et finem intentum minime obtinet. Id quod contra meditationes Cartesii in *Instantiis*^{s)} sole meridiano clarius demonstrauit Gassendus. Cui cum respondere vellet Cartesius, rei euidentia conuictus, ipse ad eas notiones, quae animo cogitanti iam adsunt, prouocare necesse habuit. Nempe cum Gassendus obiecisset, eum, dum ita rationes inducit: cogito ergo sum, hanc maiorem supponere, qui cogitat, ille est, atque ita praeiudicium adhibere, respondit, *huius generis propositiones, praeiudicia appellari haud posse, quod animo tam euidentes appareant, ut ab iis credendis sibi temperare nequeat, cum forte de illis cogitare incipiat, ac proinde mentem praeiudicio imbutam nondum habeat.* Qua responsione quam feliciter Cartesius rem suam iuuuerit, lectori expendendum relinquimus, cogitanti Cartesium, has propositiones omni dubitatione ob certitudinem et euidentiam superiores esse, negare non posse. Nec est, quod pro Cartesio afferas, et pro eo excusando adduxit *ABRAHAMVS HEIDANVS*^{t)}, dubitationem hanc tantum intelligendam esse de suspensione iudicij affirmantis vel negantis. Nam ipso Cartesio arbitrio, huius generis propositiones primae adeo euidentes sunt, ut ab assensu se cohibere animus minime queat. Tacemus, vitiosum admittere circulum Cartesium, dum, supponendo fieri posse, ut Deus ipsum fallat, ut se esse somniaret, qui non sit, attamen ex cogitationis actu existentiam suam, exque hac et idea innata concludit, Deum ipsum fallere non posse, eo quod optimus sit. Quem paralogium repte in eo reprehendit *R A D CVDWORTHVS*^{u)}. Nec ad saluandum Cartesium afferri potest, quam alibi admisit, hypothesis, Deum posse contradictoria; hoc enim supposito admissio possibile estet, ut ego cogitem et tamen non sim, id quod frustra ad has veritates hanc dubitationem extendi, confirmat. Verum haec paucis. Iam pergendum in philosophatis Cartesii:

VII.Si

^{s)} T. III. Opp. p. 279.^{t)} Apud P. BAYLE Dicit. T. III. art. Maldonat. not. L. p. 296.^{u)} Syll. intell. c. V. f. i. §. 94. p. 882.

VII. Si autem reicientes illa omnia possimus dubitare, ac etiam falsa esse fingere, non tamen ideo nos, qui talia cogitamus, nihil esse fingere possumus, repugnat enim, ut putemus, id quod cogitat, eo ipso tempore, quo cogitat, non existere.

VIII. Proinde haec cognitione: ego cogito, ergo sum, est omnium prima et certissima, quae cuilibet ordine philosophanti occurrat. Facile ex his ipsis Cartesii verbis intelligi potest, sermonem esse non de principio aliquo, vel constituentem vel diudicante veritatem, sed de principio philosophantis, a quo scilicet initium philosophandi capit, a particulari ad universale ascendens. Vnde explodi illi merentur, qui hanc propositionem verum principium primum et universaliissimum esse contendunt, cum et existentiam rei supponat, et contradictionis principium, impossibile est idem simul esse et non esse, inuoluat".

IX. Examinantes, quinam nos sumus, qui omnia, quae a nobis diversa sunt, supponimus falsa esse, perspicue videmus, nullam extensionem, nec figuram, nec motum localem, nec quid simile, quod corpori sit tribuendum, ad naturam nostram pertinere, sed cognitionem solam, quae proinde prius et certius, quam vila res corporea cognoscitur.

X. Cognitionis nomine intelliguntur ea omnia, quae nobis conscientiis in nobis fiunt, quatenus eorum in nobis conscientia est; atque ita non modo intelligere velle, imaginari, sed etiam sentire, idem hic est, quod cogitare.

XI. Haec mentis nostrae cognitione multo evidentior est, quam corporis.

XII. Cum autem mens, quae se ipsam nouit, et de aliis omnibus rebus adhuc dubitat, vndique circumspicit, ut cognitionem suam vterius extendat; primo quidem inuenit apud se multarum rerum ideas, quas quamdiu tantum contemplatur, nihilque ipsis simile extra se esse affirmat vel negat, falli non potest. Inuenit etiam communes quasdam notiones, et ex his varias demonstrationes componit, ad quas quamdiu attendit, omnino sibi persuadit esse veras. Sed quia non potest semper ad illas attendere, cum postea recordatur se nondum scire, an forte talis naturae creata sit, ut fallatur etiam in iis, quae ipsis evidentissima apparent, videt se merito de talibus dubitare, nec ullam habere posse certam scientiam, priusquam suae auctorem originis agnoverit.

XIII. Considerans deinde inter diuersas ideas quas apud se habet, unam esse entis summe intelligentis, summe potentis, et summe perfecti, quae omnium longe praecipue est, agnoscit in ipsa existentiam, non possibiliter et contingenter tantum, quemadmodum in ideis omnium aliarum rerum, quas distincte percipit, sed necessariam et aeternam.

XIV. Magisque hoc credit, si attendat, nullius alterius rei ideam apud se inueniri, in qua eodem modo necessariam existentiam contineri animaduer-

^{u)} Conf. W A L C H. Hist. Iog. L II. c. 2. §. 53. Parerg. acad. p. 732. seqq;

aduertat. Ex hoc enim intelliget, istam ideam entis summe perfecti non esse a se effectam, nec exhibere chimaericam quandam, sed veram et immutabilem naturam, quaeque non potest non existere, cum necessaria existentia in ea contineatur. Hoc decantatissimum illud argumentum pro existentia DEI est, de quo magna nostra aetate quaestio inter eruditos fuit. Et ipsum quidem ratiocinium non nouum est et a Cartesio excogitatum, sed dudum a scholasticis adhibitum examinatumque, maxime ab Anselmo, ut supra ex LEIBNIZIO obseruatum; et plures quoque notauit I. A. FABRICIVS ^x. Licet autem magnopere et sibi et sectatoribus ista argumentatione placuerit Cartesius, fuerintque viri naturalis sapientiae consultissimi ANTONIVS LE GRAND ^y, FRANC. LAMY ^z, HERM. ALEX. ROELLIVS ^a, IO. CLAVBERGIVS ^b, NIC. MALLEBRANCHIVS ^c aliquie, qui magnum caussae Dei praefidium in eoposuerint; parum tamen probatum fuit aliis, et iam pridem Thomae Aquinatis reiectum, postea autem viris doctis post Cartesium variis de caussis suspectum; inter quos imprimis PETRVS GASSENDVS fuit, qui in *Instantiis* paralogismum admitti dudum obseruavit. Idem Cartesio obiectum ab HVETIO, aliisque, maxime vero a viro elegantissime docto SAMVELE WERENFELSI, qui cum Ioanne Henrico Suicero, et Isaaco Iachelotio ea de re contendit, asseclam nactus Brillonum doctorem Sorbonicum, cui responderunt praeter Iachelotum, Franciscus Lami atque Montreus, philosophiae et mathematum professor Parisiensis, quam controuersiam librosque huc pertinentes alibi ^d enarrauimus, quae breuitatis cauſſa non repetimus. Obseruatum autem viris his doctis est ^e supponere Cartesium existentiam DEI vel possibilem vel actualem, adeoque virtuoso circulo concludere. Aliis ^f viuis ideam infiniti et perfecti pro re infinita et perfecta, quae non nisi a Deo esse possit, venditasse, et fallacia ambiguae locutionis delusus ex eo, quod ens perfectissimum siquidem existat, necessario existat, conclusisse, illud etiam existere. Aliis ^g οὐσίαν πρώτην posuisse, iudicatum; eo quod idea perfectionis diuinæ ideam existentiae presupponat: alii ideam nominalem sive definitionem entis per se existentis ad ideam realem entis istius actu extra nos existentis inepte traductam esse conquesti sunt. Alii ^h tamen temperamentum aliquod inierunt, fassi, tunc solidissimum hoc argumentum esse, si idea illa de Deo, perfectissimo ente omnium entium cauſſa, certis rationibus collecta, exque rerum natura obvia mentis iudicio et intimo conscientiae sensu agnita perceptio viua et fortis intelligatur. Ita enim ex idea cauſiae, cuius effectum tenemus, existentiam eius recte colligi, et primae ac perfectissimae

x) Script. de V. R. C. c. X. p. 327.

y) Instit. philos. P. II. art. 3.

z) Memoires de Trevoux 1701. p. 108. seqq.

a) De Relig. nat.

b) Ex. de Cognitione Dei et nostri 1685. 8.

c) Rech. de la verité T. II. p. 96. seqq.

d) In Hist. de Ideis S. III. §. 3. p. 277. seqq.

e) Cel. CHR. WOLFIUS Rat. praelect. finar. S. 2. c. 3. §. 44. p. 156.

f) De Atheismo c. III. p. 370. Phil. theor. P. VI.

c. 3. §. 8. p. 361.

g) S. CLARKE de l'Existence de Dieu c. 4. p. 30.

h) FABRICIVS I. c.

fectissimae quidem vnam certissimam et necessariam. Id quod iam HEN-
RICO MORO¹⁾ visum, qui hanc ideam Dei nullum arbitrarium figmen-
tum esse, monet, ad libitum nostrum excogitatum, sed necessariam et
naturalem humanae mentis emanationem, eo quod hanc certam et inal-
terabilem ideam in anima sua nullo pacto delere possit. Ast hoc quoque
modo, obiiciunt, qui ad ratiocinii formam paulo seuerius attendunt, sup-
poni existentiam ideae diuinae ipsiusque Dei necessariam aliunde collectam,
et ex ea deinde ob connotatam existentiam naturae diuinae argumentum
illud otiose repeti. Nobis arbitrii quidem partes sumere haud licet, fa-
temur autem, non modo ob latentem aequiuocationem ineptum, certe
inutile argumentum videri, sed supponi quoque, vbi more Cartesiano
adhibetur, ideam entis supremi a creatore impressam, et homini natura-
lem et ineuitabilem, qualis illa est, ego cogito. Quod quamuis formaliter
circulum non committat, aequa tamen incertum et ab atheo negatum
pro demonstrationis fundamento ponit. Non monebimus alia a scopo
nostro paulo remotiora, et imprimis incertissimam argumenti huius ambi-
guitatem, sed ad praestantissimos viros C V D W O R T H V M²⁾ et M o s-
H E M I V M³⁾ lectorem ablegamus, qui quot inter se diuersis significatio-
nibus hoc argumentum exponi queat, nec tamen insigni vsu et certitudine
gaudeat, demonstrauerunt. Illud autem praeterire non licet, illu-
strem Leibnizium, licet sophisma in argumentatione Cartesii ipse depre-
henderit⁴⁾, attamen verillimum esse, si recte explicetur, censuisse⁵⁾,
nempe si prius possilitas entis perfectissimi ostendatur. Deum enim so-
lum hoc priuilegio gaudere obseruat, quod necessario existat, si possibilis
sit, et quemadmodum possibilitatem eius nihil impediat, quod limitum
expers, nec vilam negationem, vel contradictionem inuoluit, hoc vnum
sufficere iudicat ad cognoscendam existentiam DEI a priori. Nempe, vt
apposite obseruatum cel. H A N S C H T O⁶⁾, ad rationem sufficientem respici-
cit illustris philosophus, quam in ipso Deo eius existentia agnoscit; et
propter quam non existentia Dei absolute impossibilis est. Cum quod
absolute necessarium existit; eius existentia in eo solo rationem sufficien-
tem inueniat, quod nullam inuoluat contradictionem; sic vt sola possibili-
tas Dei principium sit existentiae eius. Quae acutius concludere, et
quae argumento Cartesiano defunt supplere, omnino fatendum est.
Quamuis etiam in hoc ratiocinio ita emendato nonnullis quaedam videan-
tur deesse; qua de re quid nostra aetate disputatum satis acriter sit, hoc
loco exponi non potest. Tacemus S A M. C L A R C K I V M⁷⁾ aliosque qui
neruos

i) In Antidot. adu. atheismum L. I. c. 8.

n) In Princip. philos. §. 45. Suppl. A. E. T. VII.

k) System. intell. c. 5. f. 1. §. 102. p. 894.

f. II. p. 514.

l) Ad h. I.

e) Ad h. I. Princ. phil. geometr. demonstrat.

m) A. E. 1684. p. 539. add. Cl. H O L L M A N-

p. 112.

N V S Initit. phil. P. III.

p) De Exist. Dei P. I. c. 4. p. 32.

neruos huius ratiocinii intendi posse, ut recte concludat, arbitrantur, quos enumerare nec licet, nec libet.

XV. Quia Dei, siue entis summi ideam habemus in nobis, iure possumus examinare, a quanam caussa illam habeamus, tantamque in ea immensitatem inueniemus, ut plane ex eo simus certi, non posse illam nobis sive inditam, nisi a re, in qua sit reuera omnium perfectionum complementum, hoc est, nisi a Deo realiter existente.

XVI. Ex hoc, quod iam simus, non sequitur, nos in tempore proxime sequenti etiam futuros, nisi aliqua caussa, nempe eadem illa, quae nos primum produxit, continuo velut reproducat, hoc est, conseruet. Facile enim intelligimus, nullam vim esse in nobis, per quam nos ipsos conseruemus: illumque in quo tanta est vis, ut nos a se diuersos conseruat, tanto magis etiam se ipsum conseruare, vel potius nullius conseruatione egere, ac denique Deum esse.

XVII. Ad hanc ideam DEI nobis ingenitam respicientes, videmus illum esse aeternum, omniscium, omnipotentem, omnis bonitatis veritatisque fontem, rerum omnium creatorem, et omnem perfectionem infinitam in se habentem.

XVIII. Nihil potest Deo competere, in quo limitatio vel imperfectio deprehenditur. Ita in natura corporea quia simul cum locali extensione diuisibilitas includitur, estque imperfectio esse diuisibilem, certum est, Deum non esse corpus. Eadem ratio est sensus, qui passionem innuit, inde Deum sentire nullo modo putandum est, sed tantummodo intelligere et velle, et quidem non ut nos per operationem, sed per unicam et simplissimam actionem.

XIX. A Deo ad creaturas philosophando descendantibus, quam maxime recordandum, et Deum auctorem rerum esse infinitum et nos omnino finitos.

XX. Ita si Deus aliquid reuelet, quod naturales ingenii nostri fines excedat, non recusabimus illi credere, quamvis non clare intelligamus.

XXI. Eandem ob caussam nunquam disputandum de infinito, de quo nos, qui finiti sumus, nihil determinare possumus.

XXII. Illa omnia, in quibus sub aliqua consideratione nullum finem poterimus inuenire, non quidem affirmabimus esse infinita, sed ut indefinita spectabimus.

XXIII. Itaque nomen infiniti soli Deo reseruandum, quia in eo solo ex omni parte non modo nullos limites agnoscimus, sed etiam positivie nullos esse intelligimus, alias res, aliqua ex parte limitibus carere, sed negatiue tantum eorum limites, si quos habeant, inueniri a nobis non posse confitemur.

XXIV. Ita denique nullas unquam rationes circa res naturales, a fine, quem Deus aut natura in iis faciendis sibi proposuit, desumemus, quia non tantum nobis debemus arrogare, ut eius consiliorum participes nos esse

esse putemus, sed ipsum ut caussam efficientem omnium rerum considerantes videbimus, quidnam ex eius attributis circa effectus sensibus nostris apparantes lumen naturale concludendum esse ostendat. Etiam hoc ex primariis dogmatibus est, quae magnam Cartesianaē philosophiae inuidiam conflareunt, eo quod haud leue demonstrandae Dei sapientiae, ipsiusque eius existentiae praesidium argumentumque eneruet et abiiciat. Monuit id iam GASSENDVS¹, valdeque reprehendit, quod a physica consideratione vsum caussarum finalium reiecerit, eo quod, vbi de Deo agitur, praecipuum ita argumentum contemserit, quo diuina sapientia, prouidentia, potentia atque adeo existentia lumine naturae stabili-ri possit. Id ex vsu partium in plantis, in animalibus, in hominibus patere, et magnos quoque viros ex speculatione anatomica corporis humani ad DEI notitiam assurgere. Saepe quoque in caussis physicis agentis ad materiam concursum, formamque non posse detegi, at ex praestantissimo vsu ineffabilem prorsus prouidentiam demonstrari, vt ex valuulis cordis patescat. Falsum autem esse quod afferat, temerarium esse inuestigare fines Dei; hoc enim de finibus tantum occultis dici posse: non vero de iis, quos in proposito posuit, qui que non multo labore innescant, et ad laudem Dei faciant. Nec sufficere ideam innatam, quam non omnes homines ita sentiant, vt Cartesius, sed simplicioribus non inuidendum esse, quod ex inspectione operis cognoscere glorificarique opificem possint. Neglexit has obiectiones et solo contemtu in responsionibus refutauit Cartesius, cum vim earum obseruauisset. Inde vero grauis subinde dica illi scripta ab aduersariis, maxime a theologis Anglis, qui cum viderent, Hobbelium similesque fines rerum ad proscribendam ex orbe DEI fa-lientiam negare obseruandos, Cartesium etiam impietatis suspectum ha-buere. Diligenter in hanc assertionem calatum strinxit RAD. CUD-WORTHVS², acerbius eo nomine in ipsum Cartesium inuestitus est SAMVEL PARCKERVS³, qui cum vsum mechanismi sine caussarum finalium respectu ad rerum naturalium historiam explanandam improbabet, atheismi culpa non plane vacare Cartesium contendit, eo quod philosophiam ita tractauerit, vt sua philosophandi ratione omnem de naturae opifice scientiam plane tolleret; ast qui, cum semel e physica sua omnem finis contemplationem ablegasset, cum omni suo mechanico acumine omnique mathematico apparatu naturam rerum inuestigare aggressus, nil nisi futilis et inanes quasdam fabulas magno cum labore fixerit et so-mniauerit, et, quod in sequentibus adiecit; in ethicis pium, dicere omnia a Deo propter nos facta fuisse, quanquam sit in physicis ridiculum, id po-pulo ad blandiendi caussa plane subiecisse visus sit. Tacemus alios, qui pro argumento a rerum finibus petitio docte perorarunt, fuse enumeratos a I. A. FABRICIO⁴. Fatemur autem, iniurios in Cartesium illos esse, qui